CAP. VI.,

Naturales legitimantur per subeequens parentum coniugium, spurii voro
non. H. d. inhaerendo verbis literas, et est capitulum famosum, et quotidie

allegatur in utroque foro.

Idem Exoniensi Episcopo2.

Tanta est vis matrimonii 3, ut qui antea sunt geniti 4 post

contractum matrimonium legitimi habeantur. Si autem vlr 5

vivente uxore sua aliara cognoverit, et ex ea prolem sus-
ceperit, licet post mortem uxoris eandem duxerit, nihilo-
minus spurius erit filius, et ab6 hereditate repellendus;
praesertlm si in mortem 7 uxoris prioris alteruter s eorum

aliquid 9 fuerit machinatus, quonianz ntairimonium legitimum
inier se contrahere non potueruntlo.

CAP. VII.I

De causa civili inter laicos non cognoscit ecciesia; cognoscit tatuen, an
quia sit de legitimo matrimonio natos.

7 1 	 DECRETAL. GREGOR. IX. LIB. IV. TIT. XVII. QUI F1LII SINT LEGITIMI. c. 4-8.	 712

Ti t. XVII. Cap. IV. 1) Restitnleun exLips. LXIH,4.; Bantb:
Comp. I. c. 4. h. t. (4, 18.)	2) et: deest: A	3) Fordens.: AQ; de Forde:
1'; - 1159-81. - .Iaffé no. 8997. 4) Auelina: HIN Con, citt.; Auellina: Fa
5) commorante: Coll. ce2t. 6) vel quod R. filius Savarici iam dictara
Avolinam matrera ipsius Agathae superstite secundo viro R. scil. de Wind-
sore (Vindeseen: Aabcl; Videscen: Ak; Wid.: Q) publice tenucrit eanden.
Agatham et (etiam: AabcQ) si de Rodolfo filio Savarici nata fuerit, non
fuisse filiara (omitt. A l) legitimam eiusdem R. Savarici filü, omni exceptiono
et occasione postposita ap. (et ap.: Al) pronuncietis: Con. citt.	7) fuerit:
alIfIA(2	8) et: dcest otean,: Q	9) iungi: Col!. citt.	10) prae-
sumpserit: AQ.

Cap. V. 1) RestitaternecxLips. LXIII,5.; Bamb. LIV, 7.; CRSS. LXII,4.;
Comp. I. c. 5. h. 1. (4, 18.) 2) B. Exon. ep.: Coll. MIL; add.: et abbati
Fordensi: AP; - 1161-81. - Jaffé no. 9275. 3) mult.: decst: Ab 4) pro-
tulit: Q	5) Hug.: deest etian:: Q	6) contingunt : (j	7) patrio: ib.
8) Quum autem H. (B.: R) coram saeculari indice super hoc tractus fuisset
in causara ei praesumpsit (praesumpserit: Q) obiicere: Coll. citt. 9) fuisset:
Codd. coll. AQR; esset: P	10) net.: deest: Aal	11) passit: Coxt. B ^lun.
12) sibi: deest etiam: Q 13) de mandato ipsius episcopi idem R. (B.: 11)
testes produxit; quorum (seqq., nsque ad rerb, produxit: desid.: ALPQR)
testimonio se probaturum credebat, quod pater eius de Iegitimo matrimonio
fuerit (fuerat: Al) natos. H. yero :rallos testes adversus eum produxit, sed
de termino in terminum causam producere nitebatur, cuius itaque (ontitt.A)
tergiversationem considerans ad nostram, sicut asserit (asseris: R), audien-
tiam appellavit: Coll. citt.	14) Nolentes itaque: ib.	15) patr. . . . R.:
add. a Raym.	16) Ostra: Cont. Bala.	17) remedio: L'oll. citt.	18) cf.
9e0t. 16.	19) nativitate: AaQ	20) oblecerit: Coll. citt.	21) causan:: R;
causam intravit: A; causa agitur: P; causa est tractanda: Q	22) signi-
ficetis; Golf, citt.	23) diffiuiat; Ab,

Idem Londonensi et Vigoriensi 2 Episcopis.

Causam, quae inter R. et F. super eo, quod mater iam
dicti R. dicitur non fuisse de legitimo matrimonio nata,
agitari dignoscitur, vobis 3 iam pridem commisimus terminan-

dam. Verum 4 quia in 5 literis nostris inseri fecimus, ut

saepe fato 6 * R. possessionem [eorum] omnium, quorum
possessor exstitit, guando avus suus proficiscendi Hieroso-
lymam iter arripuit, ante principalis causae ingressum
faceretis 7 appellatione cessante restitui, si eadem 8 possessione
fuisset per violentiam spoliatus: nos attendentes, quod ad
regem pertinet 9, non ad ecclesiam de talibus possessionibus
iudicare, ne videamur iuri el dignitati ca-isszmz in Christo ftlü

nostri Henrici regís, Anglorum [principia], detrahere, qui,
sicut accepimus, nzotus est et turbatus, quod de possessionibus

scripsimus, quum ipsarum 19 iudicium ad se asserit ll per-

tinere, volumus et fraternitati vestrae per 12 apostolica scripta

praecipiendo mandamus, quatenus 13 regi possessionum14

ludicium 15 relinquentes, de causa 1G principali, videlicet

utrum maten praedicti R. de legitimo sit 17 matrimonio nata,

plenius cognoscatis, et causam 18 huiusmodi secunduzn alia-

rum literarunz nostrarum tenaz-era, appellatione remota termi-
netis; licet incongruum videatur, ut matrimonium genetricis
praefati R. impetatur, quod ea vivente non fuit 19, ut dicitur,

impetitum.

CAP. VIII.,

Si mulier, per iudicium ecclesiae separata a primo, vivente illo contrahit
cum secundo, legitima erit proles, quam ex illo suscepit.

Idem Episcopo et Archidiacono Vincentino2.

Perlatum est ad audientiam nostram, quod, quum H.3

fi
lius quondarn Lazari, ad partes 4 Constantinopolitanas5

transisset, et ibi 6 moram per decennium et amplius faciens,

ad L 7 uxorem suam non rediens s *, ipsa 9 apud bonae me-

moriae I. quondanVincentinum lo episcopum adversus eum11
querelam deposuit, et quod eum non posset diutius ex-
spectare, nihilorninus allegavit. Episcopus vero, sicut vír
providus et discretus, parentibus praedicti viri mandavit, ut
pro eo mitterent, et ipsum ad propria revocarent. Quum-

Cap. VI. 1) Resliteatum ex App. XXXIII, 1. (in qua integra ep. cxsfat);

Lips. LXIII, 6.; Bantb.-LIV, 6. • Casa. LXII, 5.; Comp. I. c. 6. h. t.- (4, 18.)
2) 1159-81. - Jaffé no. 8982. 3) sacramenti: 0 4) generati: R 5) Verum
quoniam P., ultra quam in literis tuis continetur, nobis significavit, quod
pater suus vivente uxore matrcm R. tenebat, et eum in adulterio pro-
creasset, et quod in mortem ipsius uxoris mater fuerit machinata, fraterni-
tati tuae etc., quatenus inquiras rei veritatem, et si tibi conetiterit, quod
vivente uxore pater praedicti R. matre ipsius publico abusas fuisset, eum
spurium et ab hereditate ropellendum, praesertim si mater ipslus in mor-
tem prioris uxoris fuerit machinata, decernas: 0	6) ab: deest: 9
7) morte: A	8) ab alterutra parte eorum aliquid machinatnm fuerit: 18
9) aliq.: deest: 1'	10) poterant: .4b.

Cap. VII. 1) Restitutxnn ex App. XXXIII, 4.; Comp. I. c. 7. h. t. (4, 18.)
2) Lauden. (Londonen.: 0) et Wig. epp.: A0; - 1159-81. Jaffé so. 9066.
- agitar de eadem causa, de qua supra c. 4.	3) experientiao vestrae: A0
4) Undo: Ab	5) ex: Ab; deest: Aac	6) praefato: GHAaI	7) feceritis:
Ab; faciatis: O	8) ab eadem . . . eiectas: Abc	9) pertineat non ad
ecclesiasticam auctoritatem: 0	10) ipse: Ab	11) asserat: A: quum
ipsum iudicium, ut asserit, ad se pertineat: 0 12) per . - . praec.: deest: Abc
13) quod ei: Ab	14) possessorium: FLbN	15) iura: 0	16) factum de
causa: 0 17) fuerit: A0	18) et eam (add.: vel aliare: 0) secundum: AO
19) fuerit: 0.

Cap. VIII. 1) Restitutuna ex App. L, 23.; Comp. I. c. 8. h. t. (4, 18.)
2) Vicentino: LoNAO; add.: in XII. lib. Registre: 0; - 1170-71.. - ✓afpé
no. 7940.	3) Herm.: Aackl; N.: Ab; Iierem.: 0	4) partem: Ab
5) transiens ibidem . . . fecit: 0 6) ibidem: AO 7) Wuanam (Mariam:
Ab) Vivianam: Ak0) quondam filiara Olivardi (Olinaldi: Ab; Olivandi: Ac;
Obviandi: Ak; Eutardi: 0): A0 8) rodiret: FGHINLNA; redilt: 0 9) ipsa
vero; 0	10) cf. not. 2.	11) virtual suum: A0,

que, elapso longi 12 temporis spatio, vir praedictus non
remearet ad propria, episcopus in conspectu ecclesiae,
auditis rationibus 13 mulieris, inter eos sententiam divortii
promulgavit, et mulieri, ut alium virum duceret 14, plenariam
facultatem indulsit. Ideoque l5 quia huius rei verijas nobis non
constat, discretioni vestrae per apostolica scripta praecipiendo
mandamus, quatenus rem ipsam diligenterr investigetis, el, si
vobis constiterit, quod episcopus inter eos sententiam divortii
tulerit 1fi, filias ejes, quos sustulit i7 de alio 18, ad cuius copu-
lan-1 19 auctoritate praedicti episcopi sine quaestione et contra-
dictivne ecclesiae mígravit, legitimas 29 iudicetis, eos hac oc-
casione ab hereditate non patientes excludi. Et si quia
contra hoc niti voluerit, ei auctoritate apostolica silentium penitus
imponatis.

CAP. IX.1

Filii,nati ex matrimonio clandestino per ecclesiam approbato, sunt Iegitimi.
H. d. inhaerendo literae.

Idem Belvacensi Episcopo2.

Quod nobis (El infra: [c f. c. 2. de cland. desp. IV. 3.])
Si qui autem 3 de clandestino matrimonio, postmodum ab
ecclesia comprobato et rato habito, generati 4 fuerint, eos
legitimos iudices filias et heredes.

CAP. X.1

Nati ex matrimonio, contracto contra publica° honestatis iustitiam, illegi-
timi sunt, et ab hereditate parentum excludendi. Et teno menti hure

casum, quia saepe per ignorantiam accidit.

Coelestinus III. 2 Eboracensi Archiepiscopo.

Referente 3 nobis (El infra:) Fraternitati 4 * tuae taliter5*
respondemus, quod, publicae 6 honestatis iustitia prohibente,

matrimonium inter eos contrahi non potuit, et contractum
debuit separari, ac per hoc, quum fui nec per ecclesiae
permissionem, nec per paternam ignorantiam excusentur,
ad successionem bonorum paternorum non vídentur aliqua-

tenus admittendi.

CAP. XI.,

Ad docendum prolem iliegitimam non sufticit probare impedimentum
matrimonii, si fuit in facie ecclesiae contractum.

Idem2.

Pervenit sane> ad nos ex insinuatione L. 4 ° viduae,

quod, quum inter G. 5 patrem suum, et A. 6 matrem iliius 7

matrimonium fuisset legitime s celebratum, et, quamdiu

vixerunt'i , quiete permanserunt 19 , post illorum ll decessum

quidam asserentes, eam de 12 non legitimo 13 matrimonio
fuisse susceptam, a paterna hereditate tanquam illegitimam
amovere conantur. Mandamus itaque discretinaai r.estrae per
apostolica sca'ipta, quatenus; si est ita 14 , dictam viduain

auctoritate nostra legitimam nuncietis 15.

CAP. XII.1
Statur dicto testium, qui probant aliquem legitimum, licet fama viciniac et

tractatus parentum habeat eontrarium.

Inflo centius IIL2

Per tuas nobis literas intimasti, quod 3 R. 4 ex muliere
quctdam, quam secundum opinionem maioris partis viciniae
in concubinam habebat, prole suscepta, quandam post 5, et

aliam, ea defuncta, duxit in 6 * uxorem, et ea, de 7 qua prolem
susceperat, virum sibi alium copulavit. Processu vera
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Tit. XVII. Cap. VIII.	12) longo: ib.	13) allegationibus: ib.
14) traduceret: A	15) Quia igitur: ALMO	16) protulerit:Ab	17) sustu-
lerit: Aar.kl0	18) de Ricardo (Achardo: O) filio quondam Rad. (12.: Abk):
AO	19) consortium: LN	20) ab hereditate non patiamini excludi, sed
eos legítimos iudicotis: AO.

Cap. IX. 1) Restitutunt ez App. L, 17.; Conep. I. e. 3. de cland. desp.
(4, 3.)	2) 1159-81. - Jaffé no. 8849.	3) aut.: deest: Ab	4) geniti: 0.

Cap. X. 1) Restitutum ex Atan. 1. (4, 12.); Comp. H. c 1. 1r. t. (4, 10.)

2) 1191-8. - Jajfé no. 10689.	3) Deferente: Bi	4) Tibi: FGHIIiLNBT
5) tal.: exstat: FGHI	6) si publ.: Bbh.

Cap. XI. 1) Restitutum ex Atan. c. 4. (4,12.); Comp. II. c. 2. 8.1. (4, 10.)

2) R. archiep.: O; Lincolniensi ep. et abbati T.: Babd_giT: - 1191-8. -

Jaffé no. 10697.	3) sane: dee:st: Bbh	4) Luciae: FGHIh'LMNBacghi'P
5) U.: Da; R.: Bbh'1'	6) L.: FGM	7) ipsius: Bbh	8) legitimum: ib.

9) vixit: M; vixerint: Sa; vixorant: 1taLcy: vixerat: Bhi 10) permausorint:
F1LMN; observatum: B1' 11) eorum: BL	12) candem: Babch 13) de
leg.: Bb	14) si vera sunt, qua° praemisimus: IIT	15) iudicetis: GLN.

C a p. XII. 1) Resti lutunl ex Bta. 1, 922. ;- Gi lb. auct.1. (4,1 1. ); Comp. III.
c. 1. h. t. (4, 12.)	2) IIydruntinensi ep.: Ch Reg.; -- Potthast no. 338.
3) quod: deest: Ch	4) Reo. de Acresia: Rey.	5) otiam: Cb; post etiam:

Ch.; prius; ¡ley.	6) In; deast: (1HICa Itey,	7) ex; ale:	8) ipsa: Cb Rey,

temporis idem R. in praesentia multorum firmavit proprio
iuramento, quod eam, quam habere visus fuerat concubinam,
prius affidaverat in uxorern, quam ex ea8 filium genuisset,
et postea 9, quum 10* per sex anuos et ultra vixisset, (lum ageret
in extremis, eum, quem ex ca n susceperat, in 12 testamento
heredem instituens, legitimum filium appellavit. Quum
autem tuae inquisitioni et 13 decisioni fuisset commissum, an
filius sic susceptus legitimus esset heres ipsius R. et ad eius
patrimonium admittendus, tu praeter 14 id, quod ex quadam
decretali 15 bonae memoriae Alexandri Papae praedecessoris
nostri standum 16 esse super hoc verbo viri et mulieris
credebas, receptis 17 testibus, a filio eiusdem R. productis,
quibus legitime comprobavit, praedictum is R. matrera
suam in capella sanctí Sergii affidasse, eum l '' ipsius R.
heredero esse legitimum iudicasti. Nos autem 20 * atten-
dentes, quod plus est quod in veritate agitur, quam quod
simulate concipitur, licet iam- 1 dictus R., quum, ea dimissa,
quam ut 22 concubinam habuerat, ad alía vota transiverit 23*,

videatur ex ipso facto matrimonium 24, quod inter eos cele-
bratum fuerat, denegasse, quia tamen desponsatio, per
testes legitimas comprobata 25, eos nlatriinonialiter fuisse
coniunctos ostendit L6, sive desponsatio ipsa fuerit 27 de
praesenti, ut per consensum legitimum, per verba 2n de
praesenti expressum, copula matrimonii inter eos fuerit29
celebrata, sive 39 per verba de futuro, carnali copula sub-
secuta, non tam decretali dicti 31 praedeces-soris nostri32,
quae in casu dissimili loquitur, quam inductis probationibus
innitentes, te processisse legitime respondemus, senten-
tiam s3 tuam auctoritate apostolica confirmantes, et praese'nhs
scr'ij-iti 34 patrocinio conrntusaimus auctoritate apostolica tibi prae-
sentitnn. in.iungentes ut sententiam p̂aant facias naonétio)ae prae-
ma:ssct per ce'rasuram ecclesiasjicam inviolabiliter observari. [Dat.
Reate III. Non. Aug. 1: 195.]

CAP. XIII. 1

In terris ecclesiae Papa potest libere illegitimos legitimare, in terris yero
alienis non, nisi ex causis multum arduis, vel nisi in spiritualibus; tune
tamen indirecto et per quandam consequentiam intelligitur legitimare
etiam quoad temporalia. loe temen ultinrum non est sine scrupulo. H. d.
secundum intellecttun, qui placot Panorm. et est cap. difficile el moltura

faro os um.

Idem nobili viro G. 2 Montis Pessulani3.

Per venerabilem fratrem nostrum, Arelatensem archi-

episcopum, ad sedera apostolicana accedenje'nt, tua nobis humi-

litas 4 supplicavit, ut filias tuos legitimationis dignaremur
titulo decorare, quatenus eis, quo minus tibi succederent,
natalium obiectio non noceret. Quod autem super hoc
apostolica sedes plenam habeat potestatem, ex illo videtur,
quod°, diversis causis inspectis, cum quibusdam minus
legitime genitis, non naturalibus tantum, sed adulterinis

etiam 6 dispensavit 7 sic ad actus spirituales dios  legitimans

ut possint g in episcopos promoved. Ex quo 1 5 verisimilius 11

creditur et probabilius reputatur, ut eos ad actus legitimare
valeat saeculares, praesertim si praeter Romanos Pon-

tifices 12 inter homines superiorem ahunl non cognoscant13,

qui legitimandi habeat potestatem; quia, quum maior in

spiritualibus tam providentia ll quam auctoritas et idoneitas

requiratur, quod in maiori conceditur licitum esse videtur

et 1J * in minori. Per simile quoque 16 id videtur posse pro-

bad, quum eo ipso, quod aliquis acl apicem episcopalis

dignitatis attollitur 17 , eximitur a patria potestate. Praeterea
etiamsi simplex episcopus scienter servum alterius in ples-

byterum 1S ordinaret, hect ordinator satisfacere domino

9) et (etdd.: P.: Ch) gnnm post iurarnentum illnd per sea: C Rey. 10) duc. °.

FGHINLN	11) illa: (,7, Rey.	12) tilimu legitirnuni apneliavit cr- I:credr.rc
,,,.,	,:.	.••.

instituit in (dcest: Cb) testamento: (: l.'r;q.	13) el dec.: 	• .

14) propter : Cb Rey.	15) cJ. supra c. 3.	le) statutum: CL	17)

a filio eiusdem R. productos, provide suscepisti : L' Itere.	18) (irltutt: t"+

19) propter quod eum: C Rey.	20) igitur: F(%IALa31l`C Rey.	211

deest: Ca	22) ut: deest: 1, 11 23) transivit: FLNCRe,ry.	°.I) que.:

matrimonium inter eos celebratum fuerit, deuegassc: CI(eg.	25) anp='•-

bata: Cac	26) ostendorit: (`b	27) fuit: 6'!a	28) t•tverbis íaorLuru:

Cbe): CRe,y.	29) fuit: C'h	30) sive . . . subsee.: t'ecst: C; sive de tiraur,,

ut per sequentem caruis copulan; matriuronium iuter ces fuorit celehratruu:

Rey. 31) diet.: deesf: LaCacgh	32) ntrst.: decst: 1711F 33) et aentrnt....

confirmamus: CBeq.	3.1) conscripti:

Cap. XIII. 1) liestitnÉunt ex Rey. Ih-ogn, C, 125.; - .ilad. 2. !-I. t--'-':

Comp. III. c. 2. h. t. (4, 12.)	2) AV.: FGBICabr,: V.: 0: Guilelmo: nd7.:

Domino: Rey.): C'gh Rcg.	3) Pcsulaui: lY t ; -- 1'otUrnst 	t7:l1.

4) neblinas: C'Rey.	5) quo('(pum: iL.	t;) ct.: etee'.+d: í7, 71 dis-

pensarit: Rey. 8) ipsos: Cbc 9) possent: LLCL Rey. 10) ex quo: d,.,>1:

Rey. 11) similius: Oh 12) Romanum pontiticem: D'Rrg. t3) copuosru u t

CLc; agnoscant: Rey. 14)prudentiu: li.ey. 15) etiam: Vial(h"C: vidnahu': ('b

16) idom queque: 31; quoquo idem: Reg.	17) extollilar: C'(r: nUelt. ct: e'r

18) episcopum: Cbcyh.
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iuxla f>rmam canonicam teneretur, ordinatus tamen iugum

cvaderet servitutis. Videretur l•1 siquidem monstruosum,
ut, qui legitimus ad spirituales fieret actiones, circa saecu-
lares actus illegitimus, remaneret. Unde, quam 2 0 in spiri-

tualibus dispensetur 21 *, consequenter intelligitur in tem-

poralibus dispensatum. Id 22 autem in patrimonio beati
Petri libere potest apostolica sedes efficere 23, in quo et24
summi Pontificls auctoritatem exercet, et summi principis
exscquitur potestatem. Quzinz ergo virleatur ex his legitimande:
auctorilas non tan! 0772 in spiritucrlilurs sed in tentpar • alibus etiam

peneS 1107nanain ecclesiaiu residere, iit super hoc filüs 172.5 graliam

fircerejntis o h tiur et progenitora») luoram nierila, gtri semper in
deuotione ='S aedis apostrdicae perstitistis'' 0 , humiliter ex parte toa
»len) archiepiscopus requirebal. Videbatur autem ex eo trahere
maiorem audaciam postulandi, quod non lonye petere cogeba-

R r exemplum, sed in. /airaron petitionis lruiusmodi quod nos ipsos

in causa simili fc•cisse dicebai poterat allegare. Ottum eninz
cca• issimrrs irz Cln-islo filias nuster Philippus rex Francorum

illustris Ccrrissimam in Chrislo filiam ozosti-am 1. 2 7 Fr•aaacorum23*
reginam illusirenz dimiserit, et ex alia postmodum superducta
puerum susceperit 29 et puellam, et tu similiter exclusa
legitima superduxeris aliam, ex qua filios suscepisti: sicut
cum filiis regis eiusdem, sic cum tuis credebatur de benigni-
tate apostolicae sedis dispensandum, praesertim quunz majar
id necessilas sumiere', el tu nobis specicdius sis subiectus: sigoridem
rex Prancorunz ex inclitae recordatianis regina Francorinn odien
ler¡ilinzunz szrscepit hereden), qui el optai7r et credit7r in regni solio
successurus; tu ver)), ex legitima coniuge masculinirnz non habes
heredeon, qui lihi et in. devotione nostra et propria hereditate
.suc• cedal. Iatsuper, quzrm rex ipse in spiritualibtrs nobi.s stb-
iacciat, tu nobis el 30 spiritualibus el in temporalibus es sub-
iectus, quum partem terrae tuae ab ecclesica Magalonensi po.ssi-
rlea.s, qravz ipsa per seifem crpostolicam teniporaliter recognoscit,
quare 1liagulonensi ecclesia mediante nobis idem archiepiscopus
asserebat teniporaliter subiacere. Verum, si veritas diligenter
inspicitur, non res similis, sed valde dissimilis invenitur.
Nam rex ipse a praedicia regina per bucle niemaricre Re-
mcnsem 31 archiepiscopum, apostolicae sedís legatum, fuit
per sententiam separatus; tu vero uxorem tuam a te, sicut
dicitirr, temeritate propria separasti. Ipse quoque, prius-
quarn ad eum prohibitio de non contrahendo 32 cum altera
pervenisset 33, aliam superduxit, ex qua prolem geminam
noscitur suscepisse; sed tu in contemptum ecclesiae aliam
superinducere attentasti, propter quod ij75a in. te gladücnz
exercuil ecclesiasticae ulüonis. Praeterea rex ipse praediciae
reginae contra matrimonium impedimentum 35 affinitatis ob-
iecit, et coram praefato archiepiscopo testes induxit, cuius
sententia quia cassata fuit solummodo propter iudiciarium
ordinem non servatum, nos ei post restitutionem [pr•aefcticie]
reginae super hoc alios 3ó cognitores duximus deputandos.
Tu vero uxori tuae nihil, quod divortium induceret, sicut
asser-ilur :%7 , obiecisti, quum, etsi fides tori sit unum de tribus
bonis coniugü, non turnen ipsius violatio coniugale vinculum
vio]asset. De filiis ergo 3S eiusdcm regis, utrum legitimi
ve1 32 illegitimi fuerint, quamdiu pendet'10 quaestio affini-
tatis obiectae, potesull non numerito dubitari. Nam si
affinitas fuerit-12 comprobata, praedictam reginam non esse
regís coniugem apparebit, et per consequens alia videbitur 43

sibi legitime copulata, et filios ei 1-1 legitimos peperisse. De
tuis vero, quod sint legitimi n.ati, nec tu ipse 45 proponis, nec ullc•
praesnmitur ratione. Insuper quum rex ipse superiorem in
temporalibus minime recognoscat, sine iuris alterius laesione
in eo se iurisdictioni nostrae subiicere potuit et subiecit. In
quo firr.sitan videretur 46 aliquibus, quod per se ipsum, non
taiiquam pater cum filiis, sed tanquam princeps cum sub-
clitis potuit 41 dispensare. Tu autem nosceris 48 aliis sub-
iacere. '¡ L nde sine ip.4or11m forsan iniuria, nisi prcteslcrrent
asSensunz nobis,	hoc subdere te non`10 posses, onec eius auctori-
latis exsistis, nt dispensandi super his habeas facultatem50.

Ti t. XVII. Cap. XIlI. 19) videtur: LaCph 20) quo: Cb 21) dispen-
satur: Codd. coil.; cum quo in spirit. dispensatur: O Reg.	22) Idem: Cb
23) efficere: Ch.	21) et: deest: Ccr; et . . . exereet: deest: Ch	25) pro-
testatione: C 26) exstitisti: Ca: praestitisti: Cb; perstitisti: Cc	27) Inge-
burgeu.: lteg.	28) Fraile.: castat: FOBIA'	59) suscepit Cmdt. Bütir.
30) etiam: Cb; deest: Ca	31) Remensis archiepiseopi . . . legati fuit sen-
teutiam: Reg. 32) add.: matrimonio: Cb 33) perveniret: Reg. 34) sed:
dccst: ib.	35) attinitateur: ib.	36) veuerab. fr. u. Octavianum (deest: C)
Ilostiensem ep. et ,.1i1. f. Ioannem (I.: . C) tit. S. Priscae preshyterutn card.:
C Rc.q.	37) asseruit: Cb	38) queque: Reg.	39) an: CL Rey.	40) pen-
dobat: Cb	41) potuit: iL.	42) fuisset: ib.	43) videretur: Cb Reg.;
videtur: Cacgh	44) ei: deest: L'b	45) ipso: deesi: Cac	46) videtur:
LaCabc 47) potuerit: Cc Rcg.; poterit: Cb 48) coguoscas: Cb 49) subessc

Rationibus igitur his inducti regi gratiam fecimus requisiti,
causam tam ex veteri quam ex novo testamento trahentessl,
quod non solum in ecclesiae patrimonio, super quo plenam
in temporalibus gerimus potestatem, verum etiam irt alüs

regionibus, certis causis inspectis, temporalem i uris-

dictionem casualiter 52 exercenms, non quod alieno inri

praeíudicare velimus, vel potestatena nobis indebilanz usurpare,
quum non ignarenzus, C'hristtrni in evangelio respondisse: „Red-

(lile guae sunt C'aesaris Caesari, et quae sunt Dei Deo. I'ropter•
quod postulatus, ut ltereditalem divideret inter duas, quis," inquit,
„constata*, me ieulicem super vos?" sed J3, quia, sicut 54 in

Deuteronomio continetur; „Si difficile et ambiguum apud
te iudicium esse perspexeris 55, inter sanguinem et sangui-
nem, causam et causam, lepram et non 56 lepram, et iudicium
inter portas toas verba J7 videris variari:" surge el adscende
ad tacuil), que,» elegerit 58 Dominus Deus tuu.s, venies 59 ad
sacerdotes Levitici generis, et ad iudicem, qui fuerit illo
tempore, quaeresque ab eis, qui indicabunt tibi iudicii veri-
tatem, et facies quaecunque 00 dixerint, qui praesunt loco,
quem elegerit G1 Dominus, sequerisque 62 eorum sententiam
nec declinabis ad dexteranl ve/ 1;3 ad sinistram. Oui autem
superbierit, nolens obedire sacerdotis imperio, qui eo
tempore ministrat 64 Domino Deo tuo, decreto 6 5 * iudicis